quo iuventutem, virtute & literis informant, ipsi auctores discipulis exponunt, qui præter ceteros in suo genere floruerunt. Qua de causa molestius etiam ferebant nullum esse librum veterum scriptorum, qui adolescentibus discendi cupulis primum aditum ad eloquentiam aperiret. Non quod doctrina dicendi parum latinis literis sit illustrata, nam et Quintilianus de ea diligentissime simul et doctissime scripsit, & in libris Ciceronis tantum est curæ, tantum suavitatis, elegantiae atq; doctrinae, ut ne apud Græcos quidem aut pluribus, aut melioribus præceptis orationis facultas sit exornata: sed quod ad primam tyronum institutionem eorum scripta minus sint accommodata. Quid enim discipulis ad hæc studia ingredientibus explicarent? Quintilianus libros? sunt illiquidem, ut dixi, summa diligentia, singulari iudicio, summa etiam eruditione conscripti: at ita sunt longi, sic non nunquam obscuri, ut maius otium & acrius iudicium desideret. Partitiones oratorias: at ita sunt breues, & concisæ, ut multas & magnificas eloquentiae opes constructas & reconditas nimis anguste coarctent. Libros de oratore ad Quintum Fratrem? at in dialogo sunt scripti. Præcipuas autem in illis partes habet L. Crassus, & M. Antonius homines ut dignitate sic eloquentia in Romana Repub. maximi, qui minora illa, sed discantibus in primis necessaria celeriter transigunt, quæ vero sunt à vulgari intelligentia magis remota, ea, non facile dixerim, ornatius ne an copiosius prosequantur. Huc accedit, quod dum Crassus perfectum, Antonius communem informatur orationem, & magnis altercationibus, qui dialogorum est mos, in contrarias partes differitur, quod mediocriter quidem eruditus,

eruditus, qui iudicij iam aliquid habent, non solū magnam & ingenuam delectationem, sed mirabilis etiam vtilitatis fructū affert, tyronibus non item, qui disputationis vim atque incitationem aspiciunt, vestigia, ingressumq; vix intuentur. Duos de Inventione libros puero sibi inchoatos, & rudes Cicero excidisse affirmat, propterea quòd nec orationis expoliendæ & cōformandæ rationem docent, nec inueniendi fontes ab Aristotele demonstratos aperiuunt. Itaq; multa in eis præcepta sunt, quæ editis postea libris idem Cicero improbauit. Libri verò ad Herennium, à quocunq; illi sint scripti, similem inueniendi viam demonstrant, & quædam de statu, multa de verborū, & sententiarum continent ornamentis diuersa ab his, quæ Cicero, & Quintilianus eisdem de rebus tradiderunt. Topicorum liber tantum modò declarat viam ab Aristotele inuentam ad reperendum in omni ratione argumentum: & quoniam ad Trebatium iuriconsultum scriptus est, exempla habet ex intima iuris scientia desumpta, quæ vsq; eo sunt difficilia, vt sua obscuritate multos ab eius libri lectione reiiciant. In oratore vero ad Brutum quæ sit optima species, & quasi figura dicendi Cicero disertissime exponit. Sed cum ad Brutū scriberet vulgaria præcepta per multa, quæ discendi studiosis vehementer conducunt, breuiter percurrit, vel penè præterit. Quæ verò de orationis numero mirabiliter præcipit, vt ad eūtib; ad eloquentiā vtilia sint, ordinem alium, & exemplorum lumen desiderant. His de causis cupiebāt nostri præceptores, vt omnes eloquentiæ partes explicatæ definitionibus, exemplis illustratæ ex Aristotelis sententia, Ciceronis vero & Quintiliani non sententia solum, sed

plerumq; etiam verbis aliquo libro, via & ordine comprehendere-
rentur. Futurum enim existimabant si id fieret, ut discipuli si-
mul cum vulgaribus Rhetoricæ præceptis illa magis recon- dita
de argumentorum locis, de amplificatione, de orationis forma et
numero perciperent. Quam ego provinciam cum eorum volun-
tate suscepissem, quibus libetere vitæ meæ rationes commisi, his
tribus libris dicendi præcepta, quantum exiguæ ingenij mei vi-
res efficere & consequi potuerunt, complexus sum, ut iuuarẽ
adolescentes ad legendos Aristotelis, Ciceronis & Quintilianii
doctissimos libros, quibus eloquẽtiæ fontes continẽtur. Neq; ve-
rò ignoro multa horũ, quæ à veteribus sunt tradita, ab his à qui-
bus defendi æquius erat, editis etiam libris oppugnari. Sed cum
à multis, qui singulari doctrina sunt præditi, eadẽ defensa sint,
mibi consilium fuit, de his, quæ tot doctissimorum seculorũ ap-
probavit consensus, nihil sine ratione mutare. Imo vero te Chri-
stiane lector vehementer oro atq; obsecro, ut hanc libidinem te-
mere contradicendi veteribus scriptoribus de animo tuo penitus
euellas, ne ad eius perniciem lōgius deinde serpat. Nam simul
atq; cupiditas hæc ad ingenium tanquã sax ad materiam adhæ-
sit, incredibile dictu est, quæ continuo excitet incendia. Illud
etiam tibi persuadeas velim, nos nihil magis cupere, quã ut
virtute, & literis maxime sis ornatus, ut Christo Iesu, qui est
parens & salus vitæ nostræ, gratus sis & incundus.

Emmanuel Alvarez Societatis IESV,
ad lectorem.

E Loquio quicunq̄ paras accendere mentes,
Dulceq̄ Nestorea fundere voce melos,
Perlege non auro nitidum, sed pondere rerū
Prædiues, pauper sit licet autor, opus.
Emicat hic sophiæ princeps, hic fulminat ore
Tullius, hic monstrat Quintilianus iter.

Michael Vanegas eiusdem Societatis,
ad eundem.

Quos Arabes, Persæq̄ legunt Oriente lapillos,
Omnes vna manus si tibi fortè daret,
Et quos gēniferi præceps alit æquoris vnda,
Et quos terra graui parturit alma sinu,
Nōne libēs hilaricaperes data munera vultu,
Et tantas nolles spernere sanus opes?
En tibi Rhetorices vnus liber explicat omnes
Thesaurus: ingens quos reperire labor:
Ne te pœniteat lectas hinc sumere gēmas,
Attica quas tellus, quasq̄ latina tulit.
Has virtute, velut fuluo si cinxeris auro,
Aurea gemmato vox tibi corde fluct.

IN LIBROS DE ARTE
Rhetorica Autoris Proœmium.

Rationis & orationis tanta est similitudo, vt Græci, qui nō intelligendi solū, sed loquēdi etiam principatum tenuerūt vno vtrāque vocabulo, Latini græcorum prudentiæ æmuli eodem pene nominarint. Est enim oratio quasi rationis imago quædam. Rationem in mēte, cui regnum totius animi tributum est, Deus Opt. Max. posuit: orationis sedem idē sumus opifex in celsissima ac nobilissima corporis parte collocavit: ratio est sicuti lux quædam lumenq; vitæ: oratio est rationis decus & ornamentum: ratio regit ac moderatur proprium animum: oratio flectit etiam alienos: rationis est species admirabilis, eam tamen intus latentem orationis pulchritudo declarat. Ita quod lumen est soli principi ac moderatori luminum reliquorum, id est oratio rationi dominæ ac reginæ rerū omnium. Hinc nimirū fit, vt summi illius rectoris mundi huius bonitatem, sapientiam, vim & potestatem suspiciendā, admirandamq; hominum generi vt rationis, sic orationis vis & natura cogat confiteri. Quid enim admirabilius esse potest, quā cogitationes tam multas, tam excellentes, tam varias atq; multiplices orationi commendari?

mendari? Orationem vero exceptam aëre quasi vehicu-
lo incredibili celeritate breuissimo t̄poris spatio ad q̄ plu-
rimos peruenire: ac postremo per tenuissim̄ os aurium
meatus singulari opere artificioque perfectos in alienos
animos intrare, atq; in eistam perfecte tam insignites
imprimere specie suam, vt moerentes consoletur, tor-
pētēs excitet, afflictos erigat, inani lætitia elatos cohi-
beat, & in quemuis denique motum auditorem impel-
lat? Quod si orationis tanta præstantia est, non potest
non maxima esse dignitas Rhetoricæ, qua ornadæ ora-
tionis doctrina continetur. Eadem enim hominis ratio,
quæ ceteras artes inuenit, dicendi quoq; artificium illu-
strauit. Nam primo terram peruagata non modo eius
formã, situm, fœcunditatem, sed eorum etiam quæ in
ea gignuntur varietatem, vsum, naturãq; cognouit. Tū
mare ingressa profundum & immensum, quot ḡnra,
quãmq; dispartia degentium in eo belluarum inuestiga-
uit? Exiñ siderum ornatum & pulchritudinem admi-
rans, cognito prius aëre & his, quæ ex eo generantur, in
cœlum vsq; penetrauit. In quibus rebus tam multis, tã
varijs, tãd̄, siue sitis, tam abditis atq; obscuris inuestigã-
dis, si tanta fuit rationis sagacitas & solertia in expoliẽ-
da orõne, quæ eius comes, et interpret est, nõ minori p̄-
fecto fuit cura. Hic est eloquentiæ ortus, hæc nobilitas,
hæc cum ratione coniunctio. Qua de causa vehemen-

ter vigilandum est ijs, qui sapientiæ flagrant studio, eni-
tendumque omni cura ac diligentia, vt Rhetoricæ dia-
lecticæque præceptis optime cognitis, ad reliquarū ar-
tium fastigium contédant. Quam viam iucundam, fa-
cilem, breuem et quasi compendiariam, non modo nō
asperam atque arduam, aut longam esse comperient.
Quod vt facilius consequantur, hi tres libri artificiū di-
cendi à veteribus traditum breuiter explicabūt. Et in
primo quidem libro, qui de inuentione est, sedecim argu-
mentorū loci sunt explicati simul cū his, quæ ad per-
mouédos animos ex eisdem locis eruuntur. Præcepta
etiam quædam sunt exposita ad exornationem & de-
liberationem accommodata. In secundo vero, qui dis-
positionis præcepta continet, de orationis partibus, de
statu, iudicatione, & ea controuersia, quæ ex interpre-
tatione scripti existit: præterea de ratiocinatione, enthy-
meme, inductione & exemplo agitur. Et quoniã fre-
quens mentio facta est ab antiquis autoribus Epiche-
rematis, Soritis, & Dilématis, eorum vis explanatur.
Tertius denique liber docet orationis ornatum, qui est
in verbis vel simplicibus, vel cōiunctis. Itaq; de verbis
nouis, de inusitatis, de tropis, de luminibus verborū, &
sententiarum, de origine, causa, natura & vsu orationis
aptæ, ac numerosæ, tum ad extremū de memoria, &
pronunciatione in eo differitur. Sed quo maior vtilitas

ex eloquentia percipi possit, Christianis præceptis diligenter ea purganda est. Vt enim bonus agricola vitæ, quæ syluescit & in omnes partes nimia funditur, ferro coercens, tum fructu lætiorem, tum aspectu pulchriorem reddit: sic eloquentia si amputetur errorū inanitas, in quos delapsa est vitiō hominum diuinas leges ignorantium, suam admirabilem speciem recuperabit. Excidatur igitur mentiendi licentia, quam seuerè diuinis præceptis interdictā oratori Quintilianus & antiqui rhetores concedunt: anputetur procacitas & vitium illud teterrimum lacerandi alios probris, contumelijs, maledictis, cui vtinam ne Demosthenes & Cicero tantopere indulisissent: resecetur arrogantia & inanis laudis appetitus, qui aciem animi perstringit: intelligatur iniquum esse tenebras auditoribus offundere, ne verū perspiciant, & suffragium atque sententiā dicendo corrumpere, quod à Græcis & Romanis oratoribus est factitatum. His tot, tantisque deletis maculis, continuo existet illa diuina & cœlestis Christianæ eloquentiæ pulchritudo, quæ tanto erit præclara magis & eximia, quanto diligentius ad omnium hominum vtilitatem conferetur, & ad laudes celebrandas Dei Opt. Max. qui sermonē homini dedit ad societatem & coniunctionem cum hominibus tuendam.

Hæc

Hęc est illa Christiana eloquentia, qua Gregorius &
Basilius nobilissimum patricium, doctrinae, sancti-
tatis plurimum presterunt, & Iuliani amentissimi, &
Iperogastissimi hostis religionis impetus omnes frega-
runt: hac excellit Athanasius vir sanctissimus, quem
nec sauisiana periculorum tempestas, nec humanorum
commodorum aura potuit unquam de suo cursu di-
mouere, quin Aetii impiam & consceleratum con-
primeret furorem: hac flouerunt Chrysostomus, Am-
brosius, Augustinus, Hieronymus, Cyprianus, qui Christia-
nae Reip. fuerunt lumen longe clarissimum. Ut alios qua-
plurimos omittam, quorum est copia digna Christia-
ni nominis gloria. Hostiles ac tantos viros qui volet
imitari, colat Christianam eloquentiam, quae
ex diuinarum rerum cura & contem-
platione, ex Christi Iesu amore,
ex maximarum denique
artium studijs
efflorescit.

DE ARTE R H E T O R I C A
LIBER I.

☛ Quid sit Rhetorica, quod eius officium, & finis.

Cap. i.

De clar.
or.

R H E T O R I C A

est vel ars, vel doctrina dicendi.

Ars est, quæ dat rationes certas, et præcepta faciendi aliquid, quæ habet ordinem, & quasdam errare in faciendo non patientes vias.

Quid sit ars.

Esse autem eloquentiæ artem perspicuum est: cum enim rerum minimarum sine arte nulla sit, hominum est parum considerate iudicium, credere maximarum rerum nullam esse artem. Dicere est, ornate, grauiter

Rhetorica est ars.

A & co

Offic. 2.

DE ARTE

Officium & fi
nis Rhetori-
cæ.

*& copiose loqui. Rhetoricæ officium
est, dicere appositè ad persuasionem: fi-
nis persuadere dictione.*

De inuēt.
14

De utilitate, dignitateque Rhetori-
cæ. Cap. 2.

Eloquentiæ
dignitas.

*Dignitas eloquentiæ, vel ex eo
intelligi potest, quòd in omni
libero populo, maximeq; in pa-
catis, tranquillisque ciuitatibus præcipuè
semper floruit, semperq; dominata est.
Quid enim aut tam iucundum cognitu,
atque auditu, quàm sapientibus ser-
tentijs, grauibusque verbis ornata oratio,
& perpolitæ: aut tam potens, tamq; ma-
gnificum, quàm hominũ animos vnius
oratione conuerti? Quid admirabilius
quàm res splendore illustrata verborũ?*

De orat.

Oratoris, &
in rep & inter
priuatos ma-
gna & præcla-
ra manera.

*Oratoris est in dando consilio de maxi-
mis rebus cum dignitate explicata sentē-
tia, eiusdem & languentis populi inci-
tatio*

citatio, & effrenati moderatio. Eadem
 facultate fraus hominum ad perniciem,
 & integritas ad salutem vocatur. Quis
 cohortari ad virtutem ardentius? quis
 à vitijs acrius reuocare? quis vituperare
 improbus asperius? quis laudare bonos
 ornatius? quis cupiditatem vehemētius
 frāgere accusando potest? quis mœrorē
 leuare mitius consolando? Ac ne plura,
 quæ sunt penè innumerabilia, dicantur,
 breui statuendum est, perfecti oratoris
 moderatione & sapientia non solum ip-
 sius dignitatem, sed & priuatorum plus
 rimorum, & vniuersæ Reipub. salutē
 maximè contineri. Quo maior igitur est
 eloquentiæ vis, hoc est magis probitate
 iungenda, summaque prudentia: qua-
 rum virtutum expertibus si dicendi co-
 piam tradiderimus, non eos quidem ora-
 tores fecerimus, sed furentibus quædam
 arma dederimus.

Eloquentia
 cum probita-
 te iungenda
 est.

DE ARTE
De materia Rhetoricæ.

Cap. 3.

Quid artis
materia sit.

Rtis materia est, in qua omnis
ars & ea facultas, quæ confici
tur ex arte versatur: vt si medi

De in-
uent. 1.

Quid inter
artium cæte-
rarum & rhe-
toricæ mate-
riam intersit.

cinæ materiam dicamus morbos ac vul-
nera, quod in his omnis medicina versetur.
Item quibus in rebus versatur ars
& facultas oratoria, eas res materiam
artis Rhetoricæ nominamus. Sed hoc
interest inter alias artes et eloquētiam,
nam cæteræ ferè artes se ipsæ per se tuentur
singulæ: bene dicere autem, quod est
scienter, & peritè, & ornatè dicere, nõ
habet definitam aliquam regionẽ, cuius
terminus septa teneatur. Omnia quæcũ
que in hominum disceptationem cadere
possunt, bene sunt ei dicenda, qui hoc se
posse profiteatur, aut eloquētiae nomen
relinquendum est: materia enim orato-
ri ad dicendum subiecta, quaestio est.

De ora-
to. 1.

Oratoris ma-
teria est qua-
estio.

De

De quaestione. Cap. 4.

In part.

Quaestionum duo sunt genera, alterum infinitum, quod Graeci

Quaestiones
duo genera.

Topic.

De ora-
to.

Topic.

Cicer. in
Topic. in
part. Qui
lib. 3, c. 5.

Thesin, Cicero propositum

vocat: alterum certum et definitum, quod

hypothesein illi, Latini vel causam, vel
controversiam solent appellare. Proposi-
tum est, in quo aliquid generati quaeritur
hoc modo: expetenda ne sit eloquentia?

Propositum,
quid sit.

Causa est, quae certis personis, locis, tem-
poribus, actionibus, negociisq; cernitur,
hoc modo: An Socrates iure fuerit ab

Quid sit cau-
sa.

Atheniensibus damnatus? Propositi duo
sunt genera cognitionis alterum, cuius

Propositi
duo genera.

scientia est finis, ut, an solis magnitudine
multis partibus terra superetur: alterum
actionis, quod refertur ad efficiendum

quid, ut si quaeratur, quibus officiis ami-
citia colenda sit. Causarum tria sunt genera
iudicij, deliberationis, exornationis, quae
quia in laudationes maxime confertur,

Causarum tria
genera.

pro-

propriū habet ex eo nomen laudationis.

De exornatione, Deliberatione,
& Iudicio. Cap. 5.

Exornationis
partes, tēpus,
& finis.

N exornatione duæ sunt par-
tes, laus et vituperatio. Tempus
tū præsens, tū præteritum.

De inuen-
tio. 1.
Ar. lib. 1.
Rhet. c. 4.

Speçtat autem orator honestatem præci-
pue cum laudat, turpitudinem cum vitu-
perat, mouetq̃ auditores ad delectationē.

In part:

Deliberatio continet in se suasionem
et dissuasionem, tempus verò futurum.

De inue-
ti. 1.

Deliberatio-
nis partes, tē-
pus, & finis.

Finis, quem sibi proponit orator in sua-
dendo est dignitas, mouetq̃ deliberantē
ad sp̃e maximè: indissuadendo cōtra in-
dignitatem speçtat, & in reformidatio-
nem pertrahit: Iudicium habet in se ac-
cusationem, & defensionem: eius finis
iustorum & iniustorum quæstione con-
tinetur, & ad sæuitiã aut clementiam
index est incitandus.

Ar. 1. Rhe.
c. 3.
Cum de o-
rat. 2.

In part.
De inue. 1.

Iudiciū, par-
tes, tempus &
finis.

De inue. 1.

Quo

Quomodo hypothesis ad thesin
reuocanda sit. Cap. 6.

Maneat ergo & infinitas, & si
nititas. quæstiones ad oratorem
pertinere, sed cum consultatio
sit quasi pars causæ quædam & contro-
uersiæ, inest enim infinitum indefinito,
debet orator causam ad infiniti generis
quæstionem transferre, quod ut exëplo
pateat, finita est, An Aristotelis philo-
sophia sit perdiscenda: eius quasi pars
quædam est illa infinita, An philosophia
sit perdiscenda, ad quam orator finitam
transferet. Sunt enim ornatissimæ ora-
tiones eæ quæ latissimè vagantur, & à
priuata ac singulari controuersia se ad
vniuersi generis vim explicandam con-
ferunt & cōuertunt, ut ij, qui audiunt,
natura & genere, et vniuersa re cognita
de singulis rebus statuerè possint. Quod
ut facere possit orator excellens, à pro-
prijis

Consultatio
est pars causæ

Ornatissimæ
sunt oratiões
quæ vniuersi
generis vim
explicat.

In part. in
Top. Qui
tilli 3. c. 5.

Ca. de ora
t. 3.

In orat.

DE ARTE

prijs personis, & temporibus semper, si potest, auocat controuersiam, & ad uniuersi generis orationem traducit.

Quinq; Rhetoricae partes.

De partibus Rhetoricæ. Cap. 7.

Quinq; sunt partes, et quasi mēbra eloquētiæ: inuētio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Oportet enim primum inuenire quid dicas, inuenta disponere, deinde ornare verbis: post memoriæ mādare, tum ad extremū agere. Inuentio est excogitatio rerum verarum, aut verisimiliū, quæ quæstionem probabilem reddāt. Dispositio est rerum inuentarum in ordinem distributio. Elocutio est idoneorum verborum, & sententiarum ad inuentionem accommodatio. Memoria est firma orationis perceptio. Pronuntiatio est ex rerum & verborum dignitate corporis & uocis moderatio. Nec audiendi quidam, qui

De orat. 2.

De inuentio. 1.

Iudiciū non est Rhetoricæ pars.

Quintil. 3. cap. 3.

Eloquentia
comparatur
arte, natura,
& exercita-
tione.

Eloquentia, quæ quinque su-
prædictis constat partibus,
natura, arte, & exercita-
tione comparatur. Imita-

Quint. 3.
cap. 5.

tionem enim, vel arti, vel exercitationi
subijcere possis. De quibus singulis, quo-
niam maximi sunt momenti & p̄deris,
aliquid dicendū est. Natura igitur pri-
mum, atque ingenium ad dicendum vim

De orat. 1.

affert maximam. Nam & animi et in-
genij celeres quidam motus esse debent,
qui ad excogitandum acuti, & ad expli-
candum, ornandumque sunt vberes, &
ad memoriam firmi ac diuturni. Quæ
accendi ac commoueri arte possunt, in-
feri quidem, & donari ab arte non possunt

omnia: sunt enim dona naturæ. Illa et-
iam naturæ sunt, quæ cum ipso homine
nascuntur, linguæ solutio, vocis sonus, la-
tenti, vires, conformatio quædam, & si-
guratotius oris & corporis. Quæ tamen

Naturæ dona
fiunt arte me-
liora.

ab arte limari possunt, et quæ bonæ sunt, fieri meliora possunt doctrina, & quæ non optima, aliquo modo acui & corrigi possunt. Neque homines adolescentes, si quid naturale fortè non habent, dicendi studium relinquunt, magni enim facere debent illam ipsam, quancumq; habuerint, mediocritatem in dicendo.

De arte. Cap. 9.

Um natura, quæ optima est, ars iungi debet, quæ à natura profecta est. Notatio enim naturæ, atque animaduersio peperit artem. Habet igitur ars hanc vim, non ut aliquid, cuius in ingenijs nostris pars nulla sit, pariat & procreet: verum ut ea quæ sunt ortam in nobis & procreata, educet atque confirmet. Qua de causa studiose

B ij colenz

Ars studiose
colenda est.

colenda est, ut quæ viam & rationem dicendi doceat: & si enim magnis ingenijs præditi quidam dicendi sine arte copiam sunt consecuti, ars tamen certior est dux quam natura.

Ars certior
est dux quâ
natura.

De exercitatione. Cap. 10.

Exercitatio
dicendi perfe
ctionem con
tinet.

Næ præstati natura, quam ars expoliuit, exercitatio absolutiorem perfectionemque dicendi cõsummat. Cum enim ad naturam eximiã & illustrem accesserit ratio quædam confirmatioq; doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare solet existere.

Cic. pro
Archia.

Quo circa intere st permagni, Studium & ardorem quendam amoris assumere, sine quo cum nihil quicquam egregium, tum certè eloquentiam nemo unquam assequetur. Ex hoc ardore nascitur diligẽtia, quæ ut in omnibus rebus, sic in dicendi facultate plurimum valet. Hæc præci-

De orat.

Diligentiæ
vis.

puè

puè colenda est nobis: hæc semper adhibē
da: hæc nihil est quod non assequatur.

Quoniam de Rhetoricæ definitione, di
gnitate, sine, officio, & materia dictū est,
quot que sint eius partes explicauimus, et
naturam, artem, exercitationem eloquē
tiæ cōsequendæ necessarias ostendimus,
sequitur ut de singulis eius partibus disse
ramus.

De Inuentione. Cap. II.

Quoniam igitur primum oratoris
munus est inuenire, dabit operā
ut inueniat, quemadmodum fi
dem faciat eis, quibus uolet persuadere,
et quemadmodum motum eorum animis
afferat. Fidem facit orator argumentis,
mouet incitando aut ad uoluptatem, aut
ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupi
ditatem: tot enim sunt motus genera, par
tes plures generum singulorū. Cum enim

Orator facit
fidem argu
mentis,

Motus qua
tuor sunt ge
nera,

om=

Inuen

la part.

habet
operā.

Fidem facit
argumentis
ut inueniat
quemadmodum

Orator facit
fidem argu
mentis,

Motus qua
tuor sunt ge
nera,

omnis animi cōmotio ex opinione boni alicuius aut mali nascatur, letitia & cupiditas ex opinione boni nascuntur: aegritudo & metus in malorum opinione versantur. Est igitur aegritudo siue molestia, opinio recēs præsēntis mali, in quo demitti contrahiq; animo rectum esse videatur. Voluptas, opinio recēs boni præsēntis, in quo efferrī rectū videatur. Metus, opinio impendentis mali, quod intolerabile videatur. Cupiditas, opinio vēturi boni, quod sit ex vsu iam præsēns esse, atq; adesse. Opinio autem quæ in omnes superiores definitiones includitur, est imbecilla assensio. In proposito fidem solum facit orator, in causa verò fidem, & motum, de quo mox dicemus.

Quid inuentio, quid argumentum
& argumentatio.

Cap. 12.

Inuen

In part.

Inuentio est excogitatio argu-
 menti. Argumentum est proba-
 bile inuentū ad faciendam fidē:
 vel aliter, est ratio rei dubiæ faciens fidē.
 Fides verò est firma opinio, vt si velis fi-
 dem facere, eloquētiam esse expetendā,
 excogites que illud argumentum, nimirū
 esse artem bene dicendi: possis hoc modo
 argumentationem concludere. Ars bene
 dicendi est expetenda, ea est eloquentia:
 est igitur eloquentia expetenda. Est au-
 tem argumentatio argumēti explicatio,
 qua dialectici prescius & religiosius, ora-
 tores ornatius & liberius vtūtur. Locus
 autem est sedes argumenti. Aristoteles
 enim proposuit quosdam locos, ex quibus
 omnis argumētatio ad omnē disputationē
 inueniretur. Qui nihil aliud esse vidētur
 quàm nota quedā, quibus admonemur,
 quid in ipsis peruestigare debeamus.

Quid sit inuē-
 tio, quid argu-
 mentum.
 si quis inuē-
 tio

Topicis.

De orat.

Quid sit ar-
 gumentatio.

Dialectici
 prescius quā
 oratores ar-
 gumentatio-
 ne vtuntur.

Quotuplicia sint argumenta. Cap. 13.

Argumenta,
vel insita sūt,
vel assumpta

Argumēta partim in eo ipso, de quo agitur hærent, quo circa insita dicuntur, partim extrinsecus assumuntur, quæ remota vocantur: quoniam absunt, longeque ab eo, de quo agitur, disiuncta sunt. ut si dicas eloquentiam esse expetendam, quod bene dicendi sit ars, ratio est insita, in eo de quo agitur, eloquentia enim est ars bene dicendi: sin expetendam dicas, quod Aristoteli, vel Ciceroni, vel Platoni ita visum sit, ratio erit remota, autoritas enim illorum virorum non est in ipsa eloquentia, quæ suapte natura esset expetenda sine illorum commendatione.

In Topic
in part.

De numero locorum .Cap. 14.

Loci argumētorum insitorum sunt sedecim.

Loci, unde argumenta insita erunt, numero sunt sedecim: alia enim ducuntur à definitione, alia à partium enumeratione, alia à no-

In Topic
in part.

tatio-

tatione, alia coniugata appellantur, alia
 ex genere, alia ex forma, alia ex similitu
 dine, alia ex differentia, alia ex cōtrario,
 alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus,
 alia ex consequentibus, alia ex repugnan
 tibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia
 ex comparatione maiorum, aut parium,

Lib. 5. c. 1.

aut minorum. Argumenta extrinsecus
 assumpta Quintiliano sunt sex: præiudi
 cia, fama, tormēta, tabule, ius iurandū,
 testes.

Argumenta
 assumpta sūt
 sex.

De definitione. Cap. 15.

In Topic.

Definitio est oratio, quæ id quod
 definitur, explicat, quid sit: ut,

Definitionū
 multa sūt ge
 nera.

Virtus est recta animi affectio,
 Rhetorica est doctrina dicendi. Defini
 tionum multa sunt & genera, & præca
 pta, sed ad huius libri institutum ea ni
 hil pertinent, tantum est dicendum, qui
 sit definitionis modus. Sic igitur veteres

C præci

Qui fit defini-
tionis mo-
dus.

Facultas defi-
niendi est ora-
tori necessa-
ria.

Orator defi-
niet vberius,
& explanati-
us quā philo-
sophus.

præcipiunt. Cum sumpseris ea, quæ sunt
ei rei, quam definire velis, cum alijs com-
munia, eo vsque persequi, dum proprium
efficiatur, quod nullā in aliam rem trans-
ferri possit, ut hoc, Rhetorica est ars: cō-
mune adhuc, multa enim genera sunt ar-
tium, ut grammatica, dialectica: vnum
adde verbum, Dicēdi: iam à cōmunitate
res disiuncta videbitur, ut sit explicata de
finitio, Rhetorica est ars dicēdi. Hæc fa-
cultas definiendi debet esse in eloquente,
ut definire rem possit. Est enim explican-
da sæpe verbis mens nostra de quaq; re,
atque inuolutæ rei notitia definiendo ape-
rienda est. Definitio enim quasi inuolu-
tum euoluitur, de quo quæritur, sed id,
non faciet tam pressè & angustè quàm
in illis eruditissimis disputationibus fi-
eri solet: sed cum explanatius, tum
etiam vberius, et ad commune iudicium
popularemq; intelligentiā accommodatius.

Sic

Pro. Sc.
tio.

Sic Cicero, quid sint optimates definit, cū ait: Sed genus vniuersum (vt tollatur error) breui circūscribi & definiri potest.

Optimates
qui sint.In Topic.
ci.

Omnes optimates sunt, qui neque nocentes, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti. Argumenti à definitione talis est formula, Ius ciuile est æquitas cōstitutā ijs, qui eiusdem sunt ciuitatis, ad res suas obtinēdas, eius autē æquitatis vtilis est cognitio, vtilis est ergo iuris ciuilibus cognitio. Sæpe etiam definiūt & oratores, & poetæ per translationem verbi ex similitudine cum quādā suauitate, quos licet imitari si adolefcētiā florē ætatis, senectutē occasum vitæ velis definire.

Oratores &
poetæ sæpe
definiunt per
translationē.

De partium distributione.

Cap. 16.

In Topic.

Argumento à partiū distributione sic est vtendum nullam vt partē relinquamus. Vt si velis probare calliditatē

C ij non

non esse virtutē à virtutis partibus, quæ
 quatuor sunt. Prudentia, Iusticia, Fortitudo, Temperancia, sic probare possis. In officio
 Omne quod honestū est, id quatuor partium oritur ex aliqua, aut enim in perspicie
 tia veri, solertiaq; versatur: aut in hominum societate tuenda, tribuendoq; suum
 unicuiq; & rerū contractarū fide: aut in
 animi excelsi inuictiq; magnitudine ac ro
 bore: aut in omniū, quæ sunt, quæq; dicū
 tur, ordine & modo, in quo inest mode
 stia et tēperantia. calliditas ex nulla illarum
 partium oritur, non est igitur virtus.

De Notatione. Cap. 17.

Etymologia, quæ verborum origine inquirat, à Cicerone dicta est Notatio. Ea sæpe utuntur Quint. 1. c. 6.
 Oratores & Poetæ, ut Ovidius. In Topic. Met. li. 2.

Est via sublimis exla manifesta sereno,
 Lactea nomen habet candore notabilis ipso.

Et Fast. 5.

Notatio Græcis Etymologia dicta, oratoribus & poetis est familiaris.

Est. lib. 4.

*Et alibi.**A senibus nomen mite senatus habet.* Et Vnde senat^{us}*Nam quia ver aperit tunc omnia, densaq, cedit**Frigoris asperitas, fœtaque terra patet,**Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.*

Aprilis vnde

A notatione sumitur argumentū, cum ex Argumentū
a notatione.*vi nominis elicitur, hoc modo: Si consul
est, qui consulit patriæ, non igitur Piso
consul, qui eam euertit.*Vishuius
exempli
est in O.
ra. in Piso
nem.

De coniugatis. Cap. 18.

In Topic.

*Coniugata dicuntur, quæ sunt ex
verbis generis eiusdem. Eiusdē
autem generis verba sunt, quæ
orta ab vno variè cōmutantur, ut sapiēs,
sapienter, sapientia. Ex hac verborum
coniugatione huiuscemodi argumēto vs
sus est Ouidius.**Aurea nunc verè sunt sæcula plurimus auro**Venit bonos.*

Saty. 8.

*Et Iuuenalis.**Summum crede nefas animam præferre pudori,**Et propter vitam viuendi perdere causas.*

Cice

DE ARTE

Cicero etiã. Cum enim esset omnis causa in Pisonē.
 illã mea consularis & senatoria, auxilio
 mihi opus fuerat & consulis, et senatus. Terent. in
 heaut.
 Est & illud elegãs in primis, Homo sum
 humani nihil à me alienum puto. Cicero
 lib. de oratore. 2. hoc vtitur exẽplo, Si pie-
 tati summa tribuẽda laus est, debetis mo-
 ueri, cum Q. Metellũ tam pie lugere vi-
 deatis.

De genere & forma. Cap. 19.

Quid genus
 sit.

Genus est quod duas, aut plures par- De orat.
 tes sui ipsius cõmunioni similes am-
 plectitur. Partes, quas genus amplectitur
 formæ dicuntur. vt, Virtus est gen^s, plures
 enĩ formas, quatuor scilicet cõplectitur,
 Prudentiam, Iustitiam, fortitudinem
 & temperantiam, quæ sunt similes virtu-
 tis cõmunione: vt prudentia enim, sic ius-
 titia, sic fortitudo, sic temperãtia virtus
 est.

est. Hinc perspicuum fit, quid sit forma, est enim pars generi subiecta. Argumentum à genere sic tractatur, Virtutis laus omnis in actione consistit, prudentiæ igitur laus omnis in actione consistit. Ex forma autem, Quod iustitia est, utique virtus est.

Quid forma sit.

Arg. a genere

Arg. a forma.

De similitudine, & dissimilitudine.

Cap. 20.

Similitudo est, quæ traducit ad rem quãpiam aliquid ex re dispari simile: ex ea sumitur argumentum hoc modo. Cicero, Sed nimirum ut quidam morbo, et sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt, sic libidinosi, auari, facinorosi veræ laudis gustum non habent. Ovidius.

Quid similitudo sit.

arg. a similitudine.

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
 Tempore sic duro est inspicienda fides.
 Ex dissimilitudine siue differentia ducitur hoc modo argumentum.

De orat. 1
 Officio. 7.

Quint. 5.
 cap. 10.

Autor ad
 Her. li. 4.

Phil. 2.

Trist. li. 1.
 ele. 4.

Argumentū
dissimilitu
dine.

Si barbarorum est in diem viuere, nostra 2. de orat.
cōsilia sempiternum tempus spectare des
bent.

De contrarijs. Cap. 21.

Contrariorū
genera sunt
quatuor.

Aduersa quā
sunt.

Argumenta
ab aduers.

Contrariorū genera sunt qua
tuor, aduersa, priuātia, quæ
inter se conferuntur, & cō
tradicientia. Aduersa sunt,
quæ in eodem genere plurimū differunt,
ut virtus, vitium, quæ cum animi habitus
sunt, plurimum tamen inter se differunt:
et bellum, pax, sapiētia, stultitiā, ex quib
us argumenta talia existunt. Si stultitiā
fugimus, sapientiam sequamur, & boni
tate si malitiā. Hinc illud Drancis apud
Vergilium. Nulla salus bello, pacē te
poscimus omnes. perinde enim est, atque
hoc: Bellū est nobis perniciosum, pax igitur
expetenda est. Cicero, Quid cum fate
tur satis magnam vim esse in vitijs ad mi
serā

Art. 16
cap. de op
pos. Cic
in Top.

De tota
p. 11. 101

Topic.

Lib. 11.

Tuscul. 5.

seram vitam, nonne fatendum est, eandē vim in virtute esse ad beatam vitam? Cōtraria enim contrariorum sunt consequētia. Priuātia sunt habitus, & eius priuatio, vt lux tenebræ, vita mors, sciētia inscitia, humanitas inhumanitas: præpositio enim, in, priuat verbum ea vi, quam haberet, si in, præpositum non fuisset. Ex his ductum est illud Cice. in Miloniana, Eius igitur mortis sedetis vltiores, cuius vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis? Tertio loco sunt ea, quæ inter se conferuntur, vt duplum simplum, datū acceptum, miles & imperator, docere & discere. Ex hoc loco est illud Cice. ex quo profectò intelligi debet, quāta in dato beneficio sit laus, cū in accepto tāta sit gloria. et itē hoc, Non igitur periculū est, ne quis putet, in magna arte et honesta, turpe esse docere alios id, quod ipsis fuerit honestissimū discere. Huc pertinet Vergilianū illud.

Priuātia quid sint.

Argumentū à priuātibus.

Topic.

Pro Mil.

Pro Mar-
cello.

In Orat.

Lib. 8.

D Arma

DE ARTE

Arma rogo genitrix nato.

Negãtia font
valde contra
ria aientibus.

*Ultimo loco sunt negantia valde contra-
ria aientibus: vt, si hoc est, illud nõ est: ex
quibus necesse est, alterum verum esse, al-
terum falsum.*

Topic.

De adiunctis. Cap. 22.

Adiuncta quid
sint.

*Diuncta sunt ea, quæ cū re sunt
coniuncta, vt locus, vt tempus,
vt ea, quæ rem circumstant: vt
vestitus & comitatus hominem circū-
stāt, & apparatus, colloquia, pedum cre-
pitus, strepitus hominum, rubor, pallor,
cæteraquæ, quæ suspicionem possunt mo-
uere. Latissimè itaque patent adiuncta,
nam & quæ in hominis sunt siue animo,
siue corpore, vt virtus, vt vitia, vt oris vel
pulchritudo, vel deformitas, aliaq; innu-
mera comprehendunt. Ab his sumit ar-
gumentum Cicero pro Milone, cum ait,
Videamus nūc id, quod caput est, locus ad*

In Topic.

Latissime pa-
tent a diuncta

Argumentū
ab adiunctis.

Cic. pro
Mil.

infi-

insidias ille ipse, ubi cōgressi sunt, utri tādem fuerit aptior, & multa deinceps: et poulo post, Videte nunc illū egredientem, primū egredientē è villa subito, cur vesperi? quid necesse est tarde? quī cōuenit, præsertim id temporis? & pro Cornelio.

Cice. pro
Cor. Bal.

Hūc quisquā incredibili quadā atque inaudita grauitate, virtute, constātia præditū fœdera scientem neglexisse, violasse, rupisse dicere audebit? loquitur autē de Pompeio.

Laus Pom-
peij.

De antecedētib. & cōsequēti. Cap. 23.

Aristot. 2.
Top. c. 2.

Antecedētia sunt ea, quæ sic antecedūt consequentia, ut cum ipsis necessario cohæreant, qua ratione ab adiūctis distinguuntur. Coniuncta enim nunquā necessario cohærent cum his, quibus adiūcta sunt. Argumēti ab antecedētibus talis est formula, Ortus est sol igitur dies est. Consequentia verò sunt, quæ rem

In Topi.
Cic.

Quomodo
antecedentia
ab adiunctis
distinguantur.

Ari. 1. To-
pic. cap. 2.
Ci. in To.

Consequentia
quid sint.

Dij nece-

necessario consequuntur: ab eis ducitur argumentum, cum ratio rei dubie faciens si dem sumitur à consequentibus, hoc modo, Dies est, igitur ortus est Sol. Ex hoc loco est illud Ciceronis in Antoniū, Luculentā tamen ipse plagā accepit, ut declarat cicatrix: probat enim, quoniam cicatrix magna esset, vulnus quoq; fuisse magnum.

Phil. 7.

De repugnantibus. Cap. 24.

Repugnantia
diff: runt à cō
trarijs & diffi
milibus.

Repugnantia neque certa lege, neque numero inter se dissidet: qua ratione à contrarijs, atq; dissimilibus discernuntur: Exempli gratia, amare, et odio habere, cōtraria sunt: amare verò, & nocere, & ledere, & cōiitijs insectari, repugnantia sunt. Argumenti à repugnantibus talis est formula, Amat illum, igitur non insectatur illum conuiitijs. Hortensius non erat aduersarius Ciceronis aut obtrektor, semper enim est alter

Argumentū
à repugnantibus.

De clar.
orat.

alter ab altero adiutus, & cōmunicando,
& monendo, & fauendo.

De Causis. Cap. 25.

Cic. de fa-
to.Ar. lib. 2.
physi. c. 3.De fini-
bus. 2.

Causa est, quæ sua vi efficit id,
cuius est causa: vt vulnus mor-
tis, cruditas morbi, ignis ardo-
ris. Eius quatuor sūt genera, finis, efficiēs,
forma, materia. Finis est cuius gratia fit
aliquid, vt domus finis est vsus, belli pax,
hominis beata vita. Ab eo ducit argumen-
tum hoc modo Cice. contra Epicureos, Hi
non viderunt, vt ad cursum equū, ad arā
dum bouem, ad indagandū canem: sic ho-
minem ad duas res, vt ait Aristoteles, in-
telligendū, & agendum esse natum, quasi
mortalem Deum: contraq; vt tardam ali-
quam & languidā pecudem ad pastum,
& procreandi voluptatem, hoc diuinum
animal ortum esse voluerunt, quo nihil
mihi videtur absurdus. Huius enim loci

Quid causa
sit.Genera cau-
sarum sunt
quatuor.

Finis quid sit.

Homo a din-
telligendum
& agendū est
natus.

hæc

DE ARTE

hæc vis est, Homo natus est ad intelligendum & agendum, non igitur ad pastum & voluptatem est ortus. Efficiens causa est à qua aliquid est, vt, Soldiem efficit, toto cælo luce diffusa: Ab ea est illud Cicero nis contra senectutis vituperatores, Caret In lib. de senect. epulis, aiunt, extructisq̄ mēsis, & frequētibus poculis: caret ergo vinolentia, cruditate, et insomnijs. Cuius loci vis in eo est, quod vbi causa deest, effecta quæ ex illa oriūtur, nullo esse modo possint. Et Ni Aen. lib. 9. sus vt Eurialum seruet, se autorem cædis profitetur.

Me me ad sum, qui feci, in me conuertite ferrum
O Rutuli, mea fraus omnis, nihil iste, nec ausus,
Nec potuit.

Forma quid sit. Forma est ratio rei & nota, per quã res Aristot. 2. phys. c. 4. est id, quod est, & à rebus alijs distinguitur, vt, Animus est hominis forma, hic enim causa est, vt homo sit, eumq̄ à rebus alijs distinguit. Sic domus, sic nauis, sic ignis, sic terra, cæterarumq̄ rerum sua forma est,

vel

vel artificiosa, vel naturalis. Ab ea ducitur argumentum hoc modo, Animi hominum immortales sunt, homines igitur ad aeternitatem, immortalitatemque beatæ vitæ aspirare debent. Materia est, ex qua, & in

Forma vel artificiosa est, vel naturalis. Argumentum a forma.

qua res sunt, ut statua æs, argentum patera, corpus hominis. Ex materia sic sumitur argumentum, Corpus hominis mortale est, ab eius igitur societate & contagione immortalis animus seu cadus est. Ex

Materia quid sit.

hoc loco, Regia solis apud Ovidiū, Arma Æneæ apud Vergilium, multa signa sublata à Verre à Cic. describuntur. Ex his

Argumentum a materia.

causarum generibus tanquam ex fonte non modo in causis, sed in omni scribendi genere magna argumentorum suppetit copia. Licebit igitur diligenter eo cognito non modo oratoribus, et philosophis, quorum est proprius, sed historicis etiam & poetis multa, & varia, & copiosa, ex eo

Locus a causis in omni scribendi genere suppetit magna copia.

facile depromere.

DE ARTE

De effectis. Cap. 26..

Effecta quid
sunt, & eorum
genera.

Efecta sunt ea, quæ sunt orta de
causis. Eorū vt causarum qua-
tuor sunt genera, est enim suus
effectus & finis, & efficiētis causæ, itēq;
formæ ac materiæ. Quæ autem sint sin-
gularum causarum effecta, cognitis cau-
sis intelligitur: vt enim, quod effectū est,
quæ fuerit causa demonstrat: sic causa ef-
fectū indicat. Nam si finis belli pax est,
bellū eius pacis, quæ bello quæritur, effe-
ctus est. Eodemq; modo dies solis effectus
est, & homo corporis ac animi, quorum
illud materia eius est, hic forma. Ab esse-
ctu sumitur hoc modo argumentum, Vir-
tus facit laudem, sequēda igitur: at volu-
ptas infamiam, fugienda igitur.

Effecta cogni-
tis causis, &
causæ cogni-
tis effectis fa-
cile intelligū-
tur.

Argumentū
ab effectu.

Aristot. 2
post c. 17.
Cic. in To-
pic.

De comparatione. Cap. 27.

Locus a com-
paratione tri-
pliciter tracta-
tur.

Locus à comparatione simplex qui-
dem est, sed tripliciter tractatur: Topic.

LOCUS

à comparatione nimirum maiorum, vel minorum, vel parium. A comparatione maiorum ducitur argumentum cum contēdimus ut id, quod in re maiori valet, valeat in minori. *Vergilius.*

Arg. a maiori
bus ad mino-
ra.

In Euci.

O passi grauiora, dabit Deus his quoq; finem.

A minoribus ad maiora ducitur argumētum ut id, quod in minori re valet, valeat in maiori. *Ouidius.*

Arg. a mino-
ribus ad maio-
ra.

Vt corpus redimas ferrum patieris & ignes,
Arida nec sitiens ora lauabis aqua.

Vt valeas animo, quicquam tolerare negabis?

At pretium pars hæc corpore maius habet.

Et Horatius.

Vt iugulent homines, surgunt de nocte latrones,

Vt te ipsum serues, non expergisceris?

In epist.
lib. 1. ad
Lollium.

In Top.

Parium autem comparatio nec elationē habet, nec submissionem, est enim equalis. Multa autē sunt, quæ aequalitate ipsa comparantur, quæ ita ferè cōcluduntur, Si consilio iuuare ciues & auxilio equalis in laude ponendum est, pari gloria debet esse

Argu. a pari-
bus.

Consilio iuuat
bāt Iuriscon-
sulti, auxilio
Oratores.

E esse

esse ij, qui consulunt, & ij qui defendūt.
At quod primū & quod sequitur igitur.

De argumentis remotis. Cap. 28.

Argumenta re
mota arte tra
ctantur.

Argumenta siue remota siue as
sumpta non eo dicuntur sine ar
te, quòd ita sunt, sed quòd ea non
parit oratoris ars, sed foris ad se delata
tamen arte tractat. Ea Cicero in Topicis
testimonij nomine complectitur. Testi
monij enim in eo loco dicit omne id, quod
ab aliqua re externa sumitur ad faciē
dam fidem. Sed ad intelligēdum erit faci
lius, si cum Quintiliano in præiudicia, ru
morem, & famam, tormenta, tabulas,
iusiurandū, & testes ea diuidamus: Quæ
ut ipsa per se carent arte, ita summis elo
quentiæ viribus & alleuanda sunt ple
rūq; & refellenda. Quare genus harū re
rū, quæ ad oratorē deferebātur medita
tum in perpetuū ad vsum similium rerū,

In part.

In Top.

Li. 5. c. 6.
v. 1. ad. 7.

Testimonij
nomine com
prehendūtur
argumenta re
mota.

Argumenta re
mota sunt p
iudicia, ru
mor, fama, tor
menta, tabu
læ, iusiurandū,
& testes.

veteres

veteres oratores habebant. Nunc trans-
latis ab oratoribus adiuris consultos ius-
dicij, vt veterum oratorum scripta intel-
ligamus, cognoscenda sunt.

De præiudicijs & testibus. Cap. 29.

Quæteris quatuor omiſſis, quæ
 facile intelliguntur, de præiudi-
 cij, & testibus dicamus. Præ-
 iudiciorum vis omnis tribus in generi-
 bus versatur. Rebus, quæ aliquando
 ex paribus causis sunt iudicatæ, quæ
 exempla rectius dicuntur: Iudicijs ad
 ipsam causam pertinentibus, vnde et-
 iam nomen ductum est, qualia in Mi-
 lonem à senatu facta dicuntur: Aut cum
 de eadem causa est pronuntiatum. Ve-
 teres oratores & pro testibus & con-
 tra testes magno labore dicebant, vt è
 pluribus Ciceronis orationibus, maxi-
 mèque oratione pro Flacco apparet.

Quint. li.
5. c. 2.

Cic. pro
Mih.

Præiudiciorū
 tria sunt gene-
 ra.

Oratores off
 magno labo-
 re dicebant p
 testibus & cō
 tra testes.

DE ARTE

Nunciudiciorum mutata ratio facit, ne
 is labor sit necessarius, & ut de rumore,
 fama, tormentis, & iureiurando pluri-
 bus agendum non sit.

De usu & utilitate locorum. Cap. 30.

Loci multa
 meditatione
 parati esse de-
 bent.

Hos locos multa commētatione,
 atq; meditatione paratos, atque
 expeditos, qui volet in dicendo
 excellēs esse, habere debet. Atq; ut quacq;
 res ad dicēdum erit suscepta, tum deniq;
 scrutari locos, ex quibus argumēta eruat.
 Quæ quidem ei, qui mediocriter ea mo-
 dō considerarit studio adhibito, & usu,
 pertractata esse possūt. Est enim utilissi-
 mum nosse regiones, intra quas venire, et
 peruestiges, quod quæras. Ubi eum lo-
 cum omnem cogitatione sepsēris, si mo-
 dō usum rerum percallueris, nihil te ef-
 fugiet, atque omne, quod erit in re oc-
 curret, atque incidet. Ut enim, si aus-

De orat.
 2.

rum cui, quod esset multifariam defossum, cōmonstrare aliquis vellet, satis esse deberet, si signa & notas ostenderet locorum, quibus cognitis ille ipse sibi foderet, & id, quod vellet, paruo labore, nullo errore inueniret: sic has argumentorum notas indicare satis est, quæ illa quærenti demonstrant, ubi sint. Reliqua cura & cogitatione eruuntur.

Loci sunt argumentorum notas.

Qui modus in argumētis adhibēdus.

CAP. 31.

In Orat.
in part.

Nec verò imprudēter quisquā utetur hac copia, sed oīa expēdet et seliget. Nō enim semper, nec in oībus causis, ex iisdē argumentorum momenta sunt. Iudiciū ergo adhibebit, nec inueniet solū quid dicat, sed etiam expendet. Nihil enim feracius ingenijs, his præsertim, quæ disciplinis exculta sūt: sed ut segetes frēcudæ et vberes, nō solū fruges verū herbas etiā effundū inimicissimas frugibus, sic inter

Arg. sunt seligenda.

Nihil feracius ingenijs, quæ sunt disciplinis exculta.

Ex locis inter
dū leuia quæ
dā, aut causis
eliena, aut nō
vtilia gignun
tur.

dū ex illis locis, aut leuia quæ dā, aut causis aliena, aut non vtilia gignuntur. Quorum ab oratoris iudicio delectus magnus adhibebitur. Illud autem intelligendū est ex his locis & ad faciendā fidem, & ad afferendū motū auditorū animis materiā peti. Sed quia difficile est, etiā si locorū naturā cognoueris, ex illis ea, quæ ad mouendos animos valent, eruere, de affectibus mouendis separatim dicamus, illud iterum monentes, nihil planè esse siue ad docendum, siue ad mouendum accommodatū, quod ex his supradictis fontibus nō fluat.

Ex locis & ad
probandū, &
ad mouendū
materia peti
tur.

De affectibus. Cap. 32.

Maxima vis existit oratoris in hominum mentibus permouendis, quod amplificatione fit. Est enim amplificatio grauior quæ dā argumentatio, quæ motu animorū conciliet in dicendo fidē. Ea et verborū genere cōsicitur, et

In Orat.

In parte.

Maxima vis
Oratoris est
in affectibus
mouendis.

rerum

rerum. Quæ verba in amplificatione ponenda sunt, tunc dicemus, cum ad elocutionis præcepta venerimus. Rerū amplificatio sumitur ex eisdem locis omnibus, quibus illa, quæ dicta sunt ad fidem: maximeq; definitiones valent conglobatæ, & consequentiū frequentatio, & cōtrariarū & dissimiliū, et inter se pugnantiū rerū cōflictio, et causæ et ea, quæ sunt orta de causis maximeq; similitudines, et exēpla: fictæ etiā personæ, muta deniq; loquatur.

Qui loci maxime ad movendum valent.

De amplificatione à definitionibus cōglobatis.

Cap. 33.

Definitionibus cōglobatis est illa Ciceronis amplificatio. Historia vero, testis temporum lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, nuntia vetustatis, qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur. Est et illud ex eodē loco imprimis illustre exemplum eius de pro Sestio. Ignari quid gravitas, quid

Historicæ laus per amplificationem à definitionibus cōglobatis.

De orat.
2.

sci

inte-

integritas, quid magnitudo animi, quid
denique virtus valeret, quæ in tēpestate
sæua quieta est, & lucet in tenebris, &
pulsata loco manet tamen atque hæret in
patria, splendetque per se semper, nec ali
enis vnquã sordibus obsolefcit. Ubi sunt
quinq̃ quasi definitiones, tum historia, tũ
virtutis cõglobatæ: raro enim adhibetur
ab oratore definitio ad amplificandũ, quæ
genere declaretur, & proprietate.

Definitio quæ
genere & pro
prietate decla
retur, raro ad
amplificandũ
adhibetur.

De amplificatione à consequentiũ
frequentatione. Cap. 34.

A Consequentium frequentatione AA. 7.
est illa in Verrem amplificatio,
Constituere nihil opis esse in hac
voce, Cuius Romanus sum, iã omnes pro
uincias, iam omnia regna, iã omnes libe
ras ciuitates, iam omnẽ orbem terrarum,
qui semper nostris hominibus maximẽ
patuit, Ciuibus Romanis ista defensione
præclusis.

De

De amplificatione à contrariarum
rerum conflictione. Cap. 35.

A Rerum contrariarum cōflictione est illa amplificatio Ciceronis in Antonium: Tam autem eras excors, ut tota in oratione tecum ipse pugnares, ut non modo non cohæretia inter se diceres, sed maxime disiuncta atque contraria: ut nō tanta tecum, quanta tecum tibi esset cōtentio. Vitricum tuum in tanto fuisse scelere fatebare, pœna affectum querebare. Ita quod proprium meum est, laudasti: quod totius senatus est, reprehēdisti: Nā cum comprehensio fontium mea, animaduersio senatus fuerit: homo disertus non intelligit eum, quem contradicit, laudari à se, eos, apud quos dicit, vituperari. Et in eisdē orationibus. O spectaculum illud nō modo hominibus, sed undis ipsis, & litonibus luctuosum, cedere patriæ seruatore

Brutū vocat
seruatorē. An
tonium verò
proditorē.

F eius

cuius: manere in patria proditores? Et in
 Catilinã. Hoc verò quis ferre possit iner-
 tes homines fortissimis insidiari, stultissi-
 mos prudentissimis, ebriosos sobrijs, dor-
 mientes vigilatibus? Ex hoc loco etiã est
 illud eiusdem in Pisonẽ et Gabiniã, Qui
 latrones igitur, si quidem vos Consules?
 qui prædones, qui hostes, qui proditores,
 qui tyrãni nominabũtur? Magnũ nomẽ
 est, magna species, magna dignitas, mag-
 na maiestas Cõsulis, nõ capiunt angustie
 pectoris tui: nõ recipit leuitas ista: nõ ges-
 tas animi: non infirmitas ingenij susti-
 net, non insolentia rerum secundarum
 tãtam personam, tam grauem, tã scuerã.

Orati. 2.

In pil.

De amplificatione à dissimiliũ & inter
 se pugnantium rerum confictione.

Cap. 36.

A Dissimiliũ & inter se pugnantiũ
 rerum confictione sumpta est elegã
 tã amplificatio Ciceronis, Qua in remi-

Pro Bi
Com.

bi

hiridiculae es visus esse in cōstantis, qui eūdem & laederes, & laudares, & virum optimum & hominem improbissimum esse diceres: eundem tu & honoris causa appellabas, & virum primum esse dicebas, & socium fraudasse arguebas.

De amplificatiōe à causis cōglobatis
& his quæ sunt orta de causis.

Cap. 37.

CAusæ etiam, & ea quæ sunt de causis orta, multum valent ad amplificandum, si cōglobentur: Cicero multas & varias causas propter quas multi essent ab eo alieniores, iūxit hoc modo, Cum alij me suspitione periculi sui nō defenderent, alij veteri odio bonorum incitarentur, alij inuiderent, alij obstare sibi me arbitrarentur, alij vlcisci dolorem suum aliquem vellent, alij rem ipsam publicam atque hunc

In Orat.
Sextio.

F ij bono.

Tres exerci-
tus pop. Ro-
ma in bello ci-
uili Cæsaris &
Pompeij sunt
interfecti.